

DDA JSA

Previous Year Paper
20 Sept, 2023 Shift 3



Test Prime

**ALL EXAMS,
ONE SUBSCRIPTION**



70,000+
Mock Tests



**Personalised
Report Card**



**Unlimited
Re-Attempt**



600+
Exam Covered



**Previous Year
Papers**



**500%
Refund**



ATTEMPT FREE MOCK NOW



DELHI DEVELOPMENT AUTHORITY
RECRUITMENT CELL
VIKAS SADAN, INA, NEW DELHI - 110023
(<https://www.dda.gov.in>)

Advertisement No. 02/2023/Recdt. Cell/Pers./DDA

Test Date	20/09/2023
Test Time	2:30 PM - 3:30 PM
Subject	Junior Secretariat Assistant

Section : General Intelligence

Q.1 एक निश्चित कूट भाषा में, 'FLORAL' को 'GM4S1M', व 'ETHNIC' को '2UIO3D' लिखा जाता है। उस कूट भाषा में 'STABLE' को कैसे लिखा जाएगा?

- Ans
- ☒ 1. TUBCM2
 - ☒ 2. TU1CM5
 - ☒ 3. RS1CM5
 - ☒ 4. TU1CM2

Question ID : 630680370346
Option 1 ID : 6306801442770
Option 2 ID : 6306801442772
Option 3 ID : 6306801442769
Option 4 ID : 6306801442771
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 उस विकल्प का चयन करें जो पाँचवीं संख्या से उसी प्रकार संबंधित है जिस प्रकार दूसरी संख्या, पहली संख्या से संबंधित है, और चौथी संख्या तीसरी संख्या से संबंधित है।
8 : 100 :: 10 : 144 :: 18 : ?

- Ans
- ☒ 1. 400
 - ☒ 2. 441
 - ☒ 3. 324
 - ☒ 4. 484

Question ID : 630680370360
Option 1 ID : 6306801442826
Option 2 ID : 6306801442828
Option 3 ID : 6306801442825
Option 4 ID : 6306801442827
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.3 दिए गए कथनों और निष्कर्षों को ध्यानपूर्वक पढ़ें। यह मानते हुए कि कथनों में दी गई जानकारी सत्य है, भले ही यह सामान्यतः ज्ञात तथ्यों से भिन्न प्रतीत होती हो, निर्णय लें कि दिए गए निष्कर्षों में से कौन सा निष्कर्ष कथनों का तार्किक रूप से अनुसरण करता है।

कथन:

1. सभी गलीचे, कालीन हैं।
2. सभी कालीन, चटाइयाँ हैं।

निष्कर्ष:

- I. कुछ कालीन, गलीचे हैं।
- II. सभी गलीचे, चटाइयाँ हैं।
- III. कुछ चटाइयाँ, गलीचे हैं।

- Ans
- ☒ 1. केवल निष्कर्ष II और III अनुसरण करते ह
 - ☒ 2. केवल निष्कर्ष I और III अनुसरण करते ह
 - ☒ 3. सभी निष्कर्ष अनुसरण करते ह
 - ☒ 4. केवल निष्कर्ष I और II अनुसरण करते ह

Question ID : 630680370341

Option 1 ID : 6306801442750

Option 2 ID : 6306801442751

Option 3 ID : 6306801442752

Option 4 ID : 6306801442749

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 दिए गए विकल्पों में से उस अक्षर-संख्या समूह का चयन करें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न (?) को प्रतिस्थापित कर सकता है।
X5LT, W8PO, V14TJ, U23XE, ?

- Ans
- ☒ 1. T35EZ
 - ☒ 2. T35BZ
 - ☒ 3. U32EA
 - ☒ 4. U36CZ

Question ID : 630680370343

Option 1 ID : 6306801442757

Option 2 ID : 6306801442759

Option 3 ID : 6306801442758

Option 4 ID : 6306801442760

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 निम्नलिखित समीकरण में यदि '+' और '-' को आपस में बदल दिया जाए और '×' और '÷' को भी आपस में बदल दिया जाए तो प्रश्न चिह्न (?) के स्थान पर क्या आएगा?
 $40 - 84 \times 7 + 15 \div 3 = ?$

- Ans
- ☒ 1. 7
 - ☒ 2. 28
 - ☒ 3. 43
 - ☒ 4. 5

Question ID : 630680370359

Option 1 ID : 6306801442822

Option 2 ID : 6306801442823

Option 3 ID : 6306801442824

Option 4 ID : 6306801442821

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 उस विकल्प का चयन करें जो पाँचवीं संख्या से उसी प्रकार संबंधित है जिस प्रकार दूसरी संख्या, पहली संख्या से संबंधित है, और चौथी संख्या तीसरी संख्या से संबंधित है।
84 : 49 :: 156 : 91 :: 96 : ?

- Ans
- ☒ 1. 61
 - ☒ 2. 131
 - ☒ 3. 56
 - ☒ 4. 59

Question ID : 630680370361
Option 1 ID : 6306801442830
Option 2 ID : 6306801442832
Option 3 ID : 6306801442831
Option 4 ID : 6306801442829
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.7 यदि '+' का अर्थ '-', '-' का अर्थ 'x', 'x' का अर्थ '+', '+' का अर्थ '÷' है, तो निम्नलिखित समीकरण में प्रश्न चिह्न (?) के स्थान पर क्या आएगा?
 $16 - 2 \div 70 \times 7 + 10 = ?$

- Ans
- ☒ 1. 32
 - ☒ 2. 11.4
 - ☒ 3. 30
 - ☒ 4. 302

Question ID : 630680370358
Option 1 ID : 6306801442819
Option 2 ID : 6306801442817
Option 3 ID : 6306801442818
Option 4 ID : 6306801442820
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.8 छह दोस्त – बानी, चारु, प्रेमजीत, हुसैन, सूर्या और लीना एक गोलाकार मेज के परितः केंद्र की ओर अभिमुख होकर बैठे हैं (लेकिन उनका यही क्रम होना अनिवार्य नहीं है)। प्रेमजीत, चारु और सूर्या के पास में बैठा है। लीना, बानी के पास बाईं ओर बैठी है। हुसैन, चारु और लीना के पास में बैठा है। लीना और सूर्या के बीच एकमात्र व्यक्ति कौन बैठा है?

- Ans
- ☒ 1. हुसैन
 - ☒ 2. चारु
 - ☒ 3. प्रेमजीत
 - ☒ 4. बानी

Question ID : 630680370337
Option 1 ID : 6306801442733
Option 2 ID : 6306801442735
Option 3 ID : 6306801442736
Option 4 ID : 6306801442734
Status : Not Attempted and Marked For Review
Chosen Option : --

Q.9 दिए गए विकल्पों में से उस अक्षर-संख्या समूह का चयन करें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न (?) को प्रतिस्थापित कर सकता है।
C55Y, W41E, Q29K, K19Q, ?

- Ans ☒ 1. E13X
☒ 2. F11X
☒ 3. E11W
☒ 4. E11X

Question ID : 630680370344
Option 1 ID : 6306801442761
Option 2 ID : 6306801442763
Option 3 ID : 6306801442762
Option 4 ID : 6306801442764
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.10 This question is based on the following 3-letter words.
(Left) BAY PAN ICE ACT (Right)
How many letters are there in the English alphabetical order between the third letter of the first word from the right end and the third letter of the first word from the left end of the given series?

- Ans ☒ 1. TWO
☒ 2. ONE
☒ 3. FOUR
☒ 4. THREE

Question ID : 630680370345
Option 1 ID : 6306801442767
Option 2 ID : 6306801442768
Option 3 ID : 6306801442766
Option 4 ID : 6306801442765
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.11 चार अक्षर-समूह युग्म दिए गए हैं, जिनमें से तीन किसी प्रकार से समान हैं और एक असंगत है। असंगत को चुनें।

- Ans ☒ 1. QEJ : VKO
☒ 2. JPM : OUS
☒ 3. RLT : WRY
☒ 4. BOE : GUJ

Question ID : 630680370349
Option 1 ID : 6306801442784
Option 2 ID : 6306801442781
Option 3 ID : 6306801442783
Option 4 ID : 6306801442782
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.12 दिए गए विकल्पों में से उस अक्षर-समूह का चयन करें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न (?) को प्रतिस्थापित कर सकता है।
DLK, GGR, JBY, MWF, ?

- Ans ☒ 1. OSN
☒ 2. PRM
☒ 3. PRN
☒ 4. OSM

Question ID : 630680370342
Option 1 ID : 6306801442753
Option 2 ID : 6306801442754
Option 3 ID : 6306801442755
Option 4 ID : 6306801442756
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.13 यदि सभी अक्षर हटा दिए जाएँ, तो ऐसी कितनी संख्याएँ होंगी जिनके पहले प्रतीक हैं?
E @ 5 C Q % J 9 A 4 * U * B 2 5 > V + P 7 Z ^ (S 7 M V 6 # J L : S

- Ans ☒ 1. 4
☒ 2. 5
☒ 3. 7
☒ 4. 6

Question ID : 630680370351
Option 1 ID : 6306801442792
Option 2 ID : 6306801442791
Option 3 ID : 6306801442790
Option 4 ID : 6306801442789
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.14 दिए गए विकल्पों में से उस संख्या का चयन करें, जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न (?) को प्रतिस्थापित कर सकती है।
125, 136, 158, 191, 235, ?

- Ans ☒ 1. 280
☒ 2. 290
☒ 3. 279
☒ 4. 270

Question ID : 630680370355
Option 1 ID : 6306801442808
Option 2 ID : 6306801442806
Option 3 ID : 6306801442805
Option 4 ID : 6306801442807
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.15 भारत : बाघ :: बांग्लादेश : ?

प्रश्न-चिन्ह के स्थान पर क्या आएगा?

- Ans
- ☒ 1. हाथी
 - ☒ 2. दलदली मृग
 - ☒ 3. शेर
 - ☒ 4. बाघ

Question ID : 630680370353
Option 1 ID : 6306801442798
Option 2 ID : 6306801442800
Option 3 ID : 6306801442799
Option 4 ID : 6306801442797
Status : Marked For Review
Chosen Option : 3

Q.16 एक नृत्य विद्यालय में छह अलग-अलग नृत्य शैलियों - हिप-हॉप नृत्य, भरतनाट्यम, समकालीन नृत्य, सालसा, बैले और कथक - सिखाने के लिए कक्षाएं सप्ताह के अलग-अलग दिनों पर लगती हैं, जो सोमवार से शुरू होती हैं और उसी सप्ताह के शनिवार को समाप्त होती हैं, लेकिन इनका यही क्रम होना अनिवार्य नहीं है। बैले की कक्षा सोमवार को निर्धारित है। हिप-हॉप नृत्य की कक्षा शुक्रवार को है। सालसा की कक्षा, हिप-हॉप नृत्य वाली कक्षा के ठीक अगले दिन है। समकालीन नृत्य की और सालसा की कक्षाओं के बीच केवल तीन कक्षाएं निर्धारित हैं। हिप-हॉप नृत्य और भरतनाट्यम की कक्षाओं के बीच केवल कथक की कक्षा निर्धारित है। भरतनाट्यम की कक्षा किस दिन निर्धारित है?

- Ans
- ☒ 1. गुरुवार
 - ☒ 2. शनिवार
 - ☒ 3. मंगलवार
 - ☒ 4. बुधवार

Question ID : 630680370339
Option 1 ID : 6306801442743
Option 2 ID : 6306801442744
Option 3 ID : 6306801442741
Option 4 ID : 6306801442742
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.17 तारापुर प्लांट : महाराष्ट्र :: नरोरा प्लांट : ?

प्रश्न-चिन्ह के स्थान पर क्या आएगा?

- Ans
- ☒ 1. उत्तर प्रदेश
 - ☒ 2. मध्य प्रदेश
 - ☒ 3. पंजाब
 - ☒ 4. हरियाणा

Question ID : 630680370354
Option 1 ID : 6306801442804
Option 2 ID : 6306801442803
Option 3 ID : 6306801442802
Option 4 ID : 6306801442801
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.18 आन्या, लक्ष्य, मृणाल, नोमान, उर्वा और गुरशरण उत्तर की ओर मुख करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं (लेकिन उनका यही क्रम होना अनिवार्य नहीं है)। गुरशरण और नोमान के बीच केवल तीन विद्यार्थी बैठे हैं। मृणाल के निकटतम पड़ोसी आन्या और लक्ष्य हैं। आन्या, उर्वा के दाईं ओर दूसरे स्थान पर है। लक्ष्य, आन्या के दाईं ओर दूसरे स्थान पर है। नोमान, लक्ष्य के पास दाईं ओर बैठा है। गुरशरण, उर्वा के पास दाईं ओर बैठा है। निम्नलिखित में से कौन बाएं सिरे पर बैठा है?

- Ans ☒ 1. उवा
☒ 2. लक्ष्य
☒ 3. नोमान
☒ 4. मृणाल

Question ID : 630680370338
Option 1 ID : 6306801442740
Option 2 ID : 6306801442737
Option 3 ID : 6306801442739
Option 4 ID : 6306801442738
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.19 चार अक्षर-समूह युग्म दिए गए हैं, जिनमें से तीन किसी प्रकार से समान हैं और एक असंगत है। असंगत को चुनें।

- Ans ☒ 1. GRK : JIP
☒ 2. MXR : PCW
☒ 3. SVM : VER
☒ 4. BUW : EFA

Question ID : 630680370350
Option 1 ID : 6306801442786
Option 2 ID : 6306801442788
Option 3 ID : 6306801442785
Option 4 ID : 6306801442787
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.20 'AR16' एक निश्चित प्रकार से 'UW25' से संबंधित है। उसी प्रकार से, 'ZM49', 'TR64' से संबंधित है। समान तर्क का पालन करते हुए 'JJ36' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- Ans ☒ 1. EP49
☒ 2. EO45
☒ 3. DO49
☒ 4. DO45

Question ID : 630680370347
Option 1 ID : 6306801442773
Option 2 ID : 6306801442776
Option 3 ID : 6306801442775
Option 4 ID : 6306801442774
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.21 अविनाश, भुवन, दिग्विजय, महेश, रविंदर, विवान और उमेश, ये एक भवन के विभिन्न तलों पर रहते हैं। भवन में सबसे निचले तल का क्रमांक 1 है, उसके ऊपर के तल का क्रमांक 2 है और इसी प्रकार सबसे ऊपरी तल का क्रमांक 7 है। उमेश विवान के ठीक ऊपर वाले तल पर रहता है। दिग्विजय, भुवन के ठीक ऊपर और रविंदर के ठीक नीचे रहता है। महेश, उमेश के ठीक ऊपर या रविंदर के ऊपर किसी तल पर नहीं रहता है। भुवन तीसरे तल पर रहता है जो अविनाश के ठीक ऊपर है। महेश किस तल पर रहता है?

- Ans
- ☒ 1. पांचवें
 - ☒ 2. सातवें
 - ☒ 3. पहले
 - ☒ 4. छठे

Question ID : 630680370340
Option 1 ID : 6306801442748
Option 2 ID : 6306801442745
Option 3 ID : 6306801442746
Option 4 ID : 6306801442747
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.22 दिए गए विकल्पों में से उस संख्या का चयन करें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न (?) को प्रतिस्थापित कर सकती है।
14, 15, 30, 33, 132, ?

- Ans
- ☒ 1. 137
 - ☒ 2. 135
 - ☒ 3. 660
 - ☒ 4. 136

Question ID : 630680370356
Option 1 ID : 6306801442810
Option 2 ID : 6306801442812
Option 3 ID : 6306801442811
Option 4 ID : 6306801442809
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.23 यदि 'R' का अर्थ योग है, 'T' का अर्थ घटना है, 'S' का अर्थ गुणा है और 'U' का अर्थ भाग है, तो '6 T 14 R 28 U 7 S 15' का मान कितना होगा?

- Ans
- ☒ 1. 52
 - ☒ 2. 54
 - ☒ 3. 22
 - ☒ 4. 24

Question ID : 630680370357
Option 1 ID : 6306801442816
Option 2 ID : 6306801442814
Option 3 ID : 6306801442813
Option 4 ID : 6306801442815
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.24 उस विकल्प का चयन करें जिसमें अक्षर-समूहों के बीच वही संबंध है जो निम्न अक्षर-समूह युग्मों के बीच है।

ESRA : ZHIF
OLET : JOVY

- Ans
- ☒ 1. VTXB : QGCF
 - ☒ 2. CSUW : XHFU
 - ☒ 3. MXBS : HCYX
 - ☒ 4. REVA : LVEF

Question ID : 630680370348
Option 1 ID : 6306801442777
Option 2 ID : 6306801442779
Option 3 ID : 6306801442780
Option 4 ID : 6306801442778
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.25 बाल दिवस : जवाहर लाल नेहरू :: अंतर्राष्ट्रीय अहिंसा दिवस : ?
प्रश्न-चिन्ह के स्थान पर क्या आएगा?

- Ans
- ☒ 1. भगत सिंह
 - ☒ 2. महात्मा गांधी
 - ☒ 3. सुभाष चंद्र बोस
 - ☒ 4. सरदार पटेल

Question ID : 630680370352
Option 1 ID : 6306801442796
Option 2 ID : 6306801442794
Option 3 ID : 6306801442795
Option 4 ID : 6306801442793
Status : Answered
Chosen Option : 2

Section : General Awareness

Q.1 मामल्लपुरम नृत्य महोत्सव पहली बार वर्ष _____ में प्रारंभ किया गया था।

- Ans
- ☒ 1. 1992
 - ☒ 2. 1994
 - ☒ 3. 1996
 - ☒ 4. 1998

Question ID : 630680370330
Option 1 ID : 6306801442708
Option 2 ID : 6306801442706
Option 3 ID : 6306801442705
Option 4 ID : 6306801442707
Status : Not Attempted and Marked For Review
Chosen Option : --

Q.2 केंद्रीय भारतीय भाषा संस्थान (Central Institute of Indian Languages) की स्थापना वर्ष _____ में की गई थी।

- Ans
- ☒ 1. 1949
 - ☒ 2. 1969
 - ☒ 3. 1979
 - ☒ 4. 1959

Question ID : 630680370327
 Option 1 ID : 6306801442693
 Option 2 ID : 6306801442694
 Option 3 ID : 6306801442695
 Option 4 ID : 6306801442696
 Status : Not Attempted and Marked For Review
 Chosen Option : --

Q.3 प्राकृत वनस्पति जो पूरी तरह से भारतीय है उसे '_____' प्रजाति कहा जा सकता है।

- Ans
- ☒ 1. स्थानिक (endemic)
 - ☒ 2. एर्गोटिक (ergotic)
 - ☒ 3. विस्थापित (erratic)
 - ☒ 4. अस्थानिक (ectopic)

Question ID : 630680370331
 Option 1 ID : 6306801442710
 Option 2 ID : 6306801442709
 Option 3 ID : 6306801442711
 Option 4 ID : 6306801442712
 Status : Not Attempted and Marked For Review
 Chosen Option : --

Q.4 '_____' : फ्रॉम क्रिकेट टू कैसर एंड बैक युवराज सिंह की आत्मकथा है।

- Ans
- ☒ 1. दि पिच ऑफ माय लाइफ
 - ☒ 2. दि टेस्ट ऑफ माय लाइफ
 - ☒ 3. दि गुगली ऑफ माय लाइफ
 - ☒ 4. दि मैच ऑफ माय लाइफ

Question ID : 630680370325
 Option 1 ID : 6306801442687
 Option 2 ID : 6306801442686
 Option 3 ID : 6306801442688
 Option 4 ID : 6306801442685
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Q.5 _____ का शासनकाल 985 ई. के आस-पास प्रारंभ हुआ।

- Ans
- ☒ 1. विजयालय चोल
 - ☒ 2. राजेंद्र चोल प्रथम
 - ☒ 3. राजराजा चोल प्रथम
 - ☒ 4. वीरराजेन्द्र चोल

Question ID : 630680370322

Option 1 ID : 6306801442675

Option 2 ID : 6306801442674

Option 3 ID : 6306801442673

Option 4 ID : 6306801442676

Status : Not Attempted and
Marked For Review

Chosen Option : --

Q.6 मामलुक शासक _____ का शासनकाल 1240 ई. में समाप्त हो गया।

- Ans
- ☒ 1. कुतुबुद्दीन ऐबक
 - ☒ 2. रजिया
 - ☒ 3. गयासुद्दीन बलबन
 - ☒ 4. शम्सुद्दीन इल्तुतमिश

Question ID : 630680370321

Option 1 ID : 6306801442672

Option 2 ID : 6306801442671

Option 3 ID : 6306801442669

Option 4 ID : 6306801442670

Status : Not Attempted and
Marked For Review

Chosen Option : --

Q.7 इनमें से कौन सी नदी नामचा बरवा, में 'U' मोड़ लेती है और एक गॉर्ज (gorge) के माध्यम से भारत के अरुणाचल प्रदेश में प्रवेश करती है?

- Ans
- ☒ 1. महानदी
 - ☒ 2. ब्रह्मपुत्र
 - ☒ 3. व्यास
 - ☒ 4. अलकनंदा

Question ID : 630680370333

Option 1 ID : 6306801442719

Option 2 ID : 6306801442720

Option 3 ID : 6306801442718

Option 4 ID : 6306801442717

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.8 भारत की जनगणना 2011 के अनुसार, देश की कुल जनसंख्या में से _____ हिंदू हैं।

- Ans
- ☒ 1. 52.30%
 - ☒ 2. 67.40%
 - ☒ 3. 79.80%
 - ☒ 4. 86.60%

Question ID : 630680370334
Option 1 ID : 6306801442721
Option 2 ID : 6306801442722
Option 3 ID : 6306801442723
Option 4 ID : 6306801442724
Status : Marked For Review
Chosen Option : 2

Q.9 'अकबरनामा' के बारे में इनमें से कौन सा कथन गलत है?

- Ans
- ☒ 1. 'अकबरनामा' में प्रशासन, घर-परिवार, सेना, राजस्व और साम्राज्य के भूगोल को समर्पित एक खंड शामिल है।
 - ☒ 2. 'बादशाह नामा', 'अकबर नामा' का एक भाग है।
 - ☒ 3. 'अकबरनामा' तीन खंडों में अकबर के शासनकाल का इतिहास है।
 - ☒ 4. 'अकबरनामा' को अबुल फजल द्वारा लिखा गया था।

Question ID : 630680370323
Option 1 ID : 6306801442680
Option 2 ID : 6306801442679
Option 3 ID : 6306801442678
Option 4 ID : 6306801442677
Status : Marked For Review
Chosen Option : 2

Q.10 इनमें से कौन सा कथन गलत है?

- Ans
- ☒ 1. औसत उपभोग प्रवृत्ति (APC) आय का प्रति यूनिट उपभोग है।
 - ☒ 2. सीमांत बचत प्रवृत्ति (MPS) आय में प्रति यूनिट परिवर्तन के कारण बचत में होने वाला परिवर्तन है।
 - ☒ 3. औसत बचत प्रवृत्ति (APS) आय की प्रति यूनिट बचत है।
 - ☒ 4. सीमांत उपभोग प्रवृत्ति (MPC) आय में प्रति यूनिट परिवर्तन के कारण उत्पादन में परिवर्तन है।

Question ID : 630680370317
Option 1 ID : 6306801442655
Option 2 ID : 6306801442654
Option 3 ID : 6306801442656
Option 4 ID : 6306801442653
Status : Not Attempted and Marked For Review
Chosen Option : --

Q.11 बस्तर दशहरा _____ का एक अद्वितीय पर्व है।

- Ans
- ☒ 1. बिहार
 - ☒ 2. उत्तर प्रदेश
 - ☒ 3. छत्तीसगढ़
 - ☒ 4. मध्य प्रदेश

Question ID : 630680370329
Option 1 ID : 6306801442702
Option 2 ID : 6306801442704
Option 3 ID : 6306801442701
Option 4 ID : 6306801442703
Status : Not Attempted and Marked For Review
Chosen Option : --

Q.12 भारत में पहली फॉर्मूला ई चैंपियनशिप रेस (Formula E Championship race), फरवरी 2023 में _____ में आयोजित की गई थी।

- Ans
- ☒ 1. तेलंगाना
 - ☐ 2. उत्तर प्रदेश
 - ☐ 3. कर्नाटक
 - ☐ 4. मध्य प्रदेश

Question ID : 630680370314
 Option 1 ID : 6306801442643
 Option 2 ID : 6306801442642
 Option 3 ID : 6306801442644
 Option 4 ID : 6306801442641
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 2

Q.13 आय बढ़ने के साथ, _____।

- Ans
- ☐ 1. धन की मांग कम हो जाती है
 - ☒ 2. धन की मांग बढ़ जाती है
 - ☐ 3. धन की कोई मांग नहीं होती है
 - ☐ 4. धन की मांग स्थिर बनी रहती है

Question ID : 630680370318
 Option 1 ID : 6306801442657
 Option 2 ID : 6306801442658
 Option 3 ID : 6306801442660
 Option 4 ID : 6306801442659
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 2

Q.14 क्रिकेट महिला प्रीमियर लीग (WPL) के उद्घाटन संस्करण (2023) में कितनी टीमों ने भाग लिया?

- Ans
- ☐ 1. आठ
 - ☐ 2. नौ
 - ☐ 3. सात
 - ☒ 4. पाँच

Question ID : 630680370312
 Option 1 ID : 6306801442635
 Option 2 ID : 6306801442633
 Option 3 ID : 6306801442634
 Option 4 ID : 6306801442636
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.15 लाल शैवाल को इसका रंग _____ वर्णक से प्राप्त होता है।

- Ans
- ☐ 1. क्लोरोफिल ए
 - ☒ 2. फाइकोइरिथ्रिन
 - ☐ 3. क्लोरोफिल डी
 - ☐ 4. फ्यूकोजैथिन

Question ID : 630680370336
 Option 1 ID : 6306801442729
 Option 2 ID : 6306801442732
 Option 3 ID : 6306801442730
 Option 4 ID : 6306801442731
 Status : Not Attempted and Marked For Review
 Chosen Option : --

Q.16 _____, 1920 में अवध किसान सभा की स्थापना में सक्रिय रूप से सम्मिलित थे।

- Ans
- ☒ 1. शौकत अली
 - ☒ 2. बी.के. दत्त
 - ☒ 3. एस. सुब्रमण्यम अय्यर
 - ☒ 4. बाबा रामचन्द्र

Question ID : 630680370320
Option 1 ID : 6306801442667
Option 2 ID : 6306801442668
Option 3 ID : 6306801442665
Option 4 ID : 6306801442666

Status : Not Attempted and
Marked For Review
Chosen Option : --

Q.17 बिहार प्रांतीय किसान सभा _____ में स्थापित एक किसान संगठन था।

- Ans
- ☒ 1. 1918
 - ☒ 2. 1912
 - ☒ 3. 1929
 - ☒ 4. 1921

Question ID : 630680370319
Option 1 ID : 6306801442661
Option 2 ID : 6306801442662
Option 3 ID : 6306801442663
Option 4 ID : 6306801442664

Status : Not Attempted and
Marked For Review
Chosen Option : --

Q.18 भारत की जनगणना 2011 के अनुसार, 2001 और 2011 के बीच देश में पुरुषों की जनसंख्या में _____ की वृद्धि हुई।

- Ans
- ☒ 1. 17.19%
 - ☒ 2. 9.34%
 - ☒ 3. 29.08%
 - ☒ 4. 32.45%

Question ID : 630680370335
Option 1 ID : 6306801442728
Option 2 ID : 6306801442727
Option 3 ID : 6306801442726
Option 4 ID : 6306801442725

Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.19 फरवरी 2023 में, भारत सरकार ने घोषणा की कि अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय द्वारा क्रियान्वित 'नया सवेरा' योजना वित्तीय वर्ष _____ से बंद कर दी जाएगी।

- Ans
- ☒ 1. 2023-24
 - ☒ 2. 2021-22
 - ☒ 3. 2024-25
 - ☒ 4. 2022-23

Question ID : 630680370316
 Option 1 ID : 6306801442651
 Option 2 ID : 6306801442649
 Option 3 ID : 6306801442652
 Option 4 ID : 6306801442650
 Status : Not Attempted and Marked For Review
 Chosen Option : --

Q.20 मई 2023 में इसरो (भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन) द्वारा की गई घोषणा के अनुसार, XPoSat – जो कि भारत का पहला पोलारिमेट्री मिशन है, यह पृथ्वी की निम्नतर कक्षा में _____ पेलोड ले जाएगा।

- Ans
- ☒ 1. दो
 - ☒ 2. पाँच
 - ☒ 3. छह
 - ☒ 4. एक

Question ID : 630680370315
 Option 1 ID : 6306801442646
 Option 2 ID : 6306801442647
 Option 3 ID : 6306801442648
 Option 4 ID : 6306801442645
 Status : Not Answered
 Chosen Option : --

Q.21 ऐसा माना जाता है कि भगवद गीता _____ के बीच एक वार्तालाप है।

- Ans
- ☒ 1. रानी द्रौपदी और भगवान कृष्ण
 - ☒ 2. राजकुमार अर्जुन और भगवान कृष्ण
 - ☒ 3. भगवान राम और उनके भक्त हनुमान
 - ☒ 4. भगवान राम और उनके भाई लक्ष्मण

Question ID : 630680370324
 Option 1 ID : 6306801442682
 Option 2 ID : 6306801442684
 Option 3 ID : 6306801442681
 Option 4 ID : 6306801442683
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Q.22 _____ ने फरवरी 2023 में काहिरा में आयोजित ISSF (इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट्स फेडरेशन) विश्व कप में 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा की मिश्रित टीम में स्वर्ण पदक जीता।

- Ans
- ☒ 1. बीरेंद्र लाकड़ा
 - ☒ 2. रुद्राक्ष बालासाहेब पाटिल
 - ☒ 3. विवेक सागर प्रसाद
 - ☒ 4. अमित रोहिदास

Question ID : 630680370313
 Option 1 ID : 6306801442640
 Option 2 ID : 6306801442637
 Option 3 ID : 6306801442639
 Option 4 ID : 6306801442638
 Status : Not Attempted and Marked For Review
 Chosen Option : --

Q.23 'ढाकी' ढोल वादक प्रायः इनमें से किस त्योहार से संबंधित हैं?

- Ans
- ☒ 1. अनंत चतुर्दशी
 - ☒ 2. गुडी पडवा
 - ☒ 3. पोंगल
 - ☒ 4. दुर्गा पूजा

Question ID : 630680370328
 Option 1 ID : 6306801442700
 Option 2 ID : 6306801442699
 Option 3 ID : 6306801442697
 Option 4 ID : 6306801442698
 Status : Not Attempted and Marked For Review
 Chosen Option : --

Q.24 द्वीप समूहों को सम्मिलित करते हुए, भारत की तटरेखा की माप कुल लगभग _____ किलोमीटर है।

- Ans
- ☒ 1. 7,516.6
 - ☒ 2. 7,964.4
 - ☒ 3. 7,328.8
 - ☒ 4. 7,183.3

Question ID : 630680370332
 Option 1 ID : 6306801442715
 Option 2 ID : 6306801442714
 Option 3 ID : 6306801442713
 Option 4 ID : 6306801442716
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.25 भारत के संविधान के _____ में कहा गया है कि 'संघ की आधिकारिक भाषा देवनागरी लिपि में हिंदी होगी'।

- Ans
- ☒ 1. अनुच्छेद 311(1)
 - ☒ 2. अनुच्छेद 343(1)
 - ☒ 3. अनुच्छेद 299(1)
 - ☒ 4. अनुच्छेद 226(1)

Question ID : 630680370326
 Option 1 ID : 6306801442691
 Option 2 ID : 6306801442689
 Option 3 ID : 6306801442692
 Option 4 ID : 6306801442690
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Section : Quantitative Aptitude (Basic Arithmetic Skill)

Q.1 एक दुकानदार ने दो कमीजें प्रत्येक के लिए ₹500 देकर खरीदीं और उन्हें क्रमशः ₹600 और ₹650 में बेचीं। दुकान के स्वामी के लाभ का प्रतिशत कितना होगा?

- Ans
- ☒ 1. 2.5%
 - ☒ 2. 1.5%
 - ☒ 3. 25%
 - ☒ 4. 15%

Question ID : 630680370367
 Option 1 ID : 6306801442855
 Option 2 ID : 6306801442856
 Option 3 ID : 6306801442854
 Option 4 ID : 6306801442853
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.2 चतुर्भुज का कौन सा गुणधर्म बताता है कि समांतर चतुर्भुज के सम्मुख कोण बराबर होते हैं?

- Ans
- ☒ 1. समचतुर्भुज गुणधर्म
 - ☒ 2. समलम्बांश गुणधर्म
 - ☒ 3. आयत गुणधर्म
 - ☒ 4. समांतर चतुर्भुज गुणधर्म

Question ID : 630680370384
 Option 1 ID : 6306801442923
 Option 2 ID : 6306801442924
 Option 3 ID : 6306801442922
 Option 4 ID : 6306801442921
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 1

Q.3 व्यंजक $\tan(x) / \sec(x)$ निम्नलिखित में से किसके बराबर है?

- Ans
- ☒ 1. $\csc(x)$
 - ☒ 2. $\sin(x)$
 - ☒ 3. $\cos(x)$
 - ☒ 4. $\sec(x)$

Question ID : 630680370386

Option 1 ID : 6306801442932

Option 2 ID : 6306801442931

Option 3 ID : 6306801442929

Option 4 ID : 6306801442930

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.4 केक की एक रेसिपी के लिए 2 कप आटा और 1 कप चीनी के अनुपात की आवश्यकता होती है। ऐसे दो केक बनाने के लिए, यदि आपके पास 12 कप आटा है, तो समान अनुपात बनाए रखने के लिए आपको कितने कप चीनी की आवश्यकता होगी?

- Ans
- ☒ 1. 12
 - ☒ 2. 6
 - ☒ 3. 9
 - ☒ 4. 3

Question ID : 630680370369

Option 1 ID : 6306801442864

Option 2 ID : 6306801442861

Option 3 ID : 6306801442863

Option 4 ID : 6306801442862

Status : Marked For Review

Chosen Option : 4

Q.5 एक छोटे शहर में, 800 पात्र मतदाता हैं। एक चुनाव में, उम्मीदवार A को 70% वोट मिले, उम्मीदवार B को 25% वोट मिले और शेष वोट अवैध थे। कितने वोट अवैध थे?

- Ans
- ☒ 1. 80
 - ☒ 2. 45
 - ☒ 3. 40
 - ☒ 4. 50

Question ID : 630680370366

Option 1 ID : 6306801442849

Option 2 ID : 6306801442851

Option 3 ID : 6306801442850

Option 4 ID : 6306801442852

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 ₹9600 की धनराशि को चक्रवृद्धि ब्याज की 10% वार्षिक दर से 3 वर्षों के लिए निवेश किया जाता है। 3 वर्ष के अंत में अर्जित चक्रवृद्धि ब्याज ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. ₹4277.4
 - ☒ 2. ₹ 3177.6
 - ☒ 3. ₹3177.6
 - ☒ 4. ₹4145.5

Question ID : 630680370375
 Option 1 ID : 6306801442888
 Option 2 ID : 6306801442885
 Option 3 ID : 6306801442886
 Option 4 ID : 6306801442887
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 3

Q.7 व्यंजक का मान ज्ञात कीजिए :

$$(3a - b)^3 + (b - 3a)^3$$

- Ans
- ☒ 1. 0
 - ☒ 2. 1
 - ☒ 3. $9a^2 + b^2$
 - ☒ 4. $27a^3 + b^3$

Question ID : 630680370376
 Option 1 ID : 6306801442890
 Option 2 ID : 6306801442889
 Option 3 ID : 6306801442891
 Option 4 ID : 6306801442892
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 1

Q.8 किस प्रकार के चतुर्भुज की चारों भुजाएँ समान लंबाई की होती हैं, और सभी आंतरिक कोण समान माप के होते हैं?

- Ans
- ☒ 1. समांतर चतुर्भुज
 - ☒ 2. वर्ग
 - ☒ 3. समचतुर्भुज (विषमकोण)
 - ☒ 4. आयत

Question ID : 630680370383
 Option 1 ID : 6306801442917
 Option 2 ID : 6306801442918
 Option 3 ID : 6306801442920
 Option 4 ID : 6306801442919
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Q.9 यदि तीन श्रमिक - X, Y और Z एक साथ काम करते हैं, तो वे एक निर्माण परियोजना को 4 दिनों में पूरा कर सकते हैं। श्रमिक X अकेले परियोजना को 10 दिनों में पूरा कर सकता है, जबकि श्रमिक Y इसे अकेले 15 दिनों में पूरा कर सकता है। निर्धारित कीजिए कि श्रमिक Z को अकेले परियोजना को पूरा करने में कितना समय लगेगा?

- Ans
- ✓ 1. 12 दिन
 - ✗ 2. 15 दिन
 - ✗ 3. 14 दिन
 - ✗ 4. 10 दिन

Question ID : 630680370372

Option 1 ID : 6306801442876

Option 2 ID : 6306801442875

Option 3 ID : 6306801442874

Option 4 ID : 6306801442873

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.10 श्रमिक A एक कार्य को 12 दिनों में पूरा कर सकता है, श्रमिक B उसी कार्य को 8 दिनों में पूरा कर सकता है, और श्रमिक C उसे 6 दिनों में पूरा कर सकता है। शुरुआत में, श्रमिक A और श्रमिक B ने 4 दिनों तक एक साथ काम किया, उसके बाद, उन्होंने कार्य छोड़ दिया और फिर श्रमिक C ने कार्य पूरा किया। श्रमिक C ने शेष कार्य कितने दिनों में पूरा किया?

- Ans
- ✗ 1. 5
 - ✗ 2. 2
 - ✗ 3. 6
 - ✓ 4. 1

Question ID : 630680370373

Option 1 ID : 6306801442877

Option 2 ID : 6306801442879

Option 3 ID : 6306801442878

Option 4 ID : 6306801442880

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.11 निम्नलिखित का मान ज्ञात करें:

$$(4 + 3 \times 2 - 1 \times 5) \div (3 \times 2 - 1)$$

- Ans
- ✗ 1. 15
 - ✗ 2. 2
 - ✗ 3. 12
 - ✓ 4. 1

Question ID : 630680370363

Option 1 ID : 6306801442838

Option 2 ID : 6306801442840

Option 3 ID : 6306801442839

Option 4 ID : 6306801442837

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.12 एक आयत की लंबाई और चौड़ाई का अनुपात 5 : 3 है और आयत की चौड़ाई 15 m है। इसका परिमाण ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. 40 m
 - ☒ 2. 375 m
 - ☒ 3. 80 m
 - ☒ 4. 750 m

Question ID : 630680370379
 Option 1 ID : 6306801442902
 Option 2 ID : 6306801442901
 Option 3 ID : 6306801442904
 Option 4 ID : 6306801442903
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.13 एक व्यक्ति 8% की वार्षिक ब्याज दर पर बैंक से ₹5,000 कर्ज लेता है। 18 महीने के बाद बैंक द्वारा अर्जित साधारण ब्याज की गणना कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. ₹600
 - ☒ 2. ₹800
 - ☒ 3. ₹900
 - ☒ 4. ₹500

Question ID : 630680370371
 Option 1 ID : 6306801442870
 Option 2 ID : 6306801442869
 Option 3 ID : 6306801442871
 Option 4 ID : 6306801442872
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.14 15 cm ऊँचाई और 17 cm तिर्यक ऊँचाई वाले शंकु का आयतन ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. $960\pi \text{ cm}^3$
 - ☒ 2. 320 cm
 - ☒ 3. $1080\pi \text{ cm}^3$
 - ☒ 4. $320\pi \text{ cm}^3$

Question ID : 630680370381
 Option 1 ID : 6306801442910
 Option 2 ID : 6306801442912
 Option 3 ID : 6306801442911
 Option 4 ID : 6306801442909
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.15 जमीन पर बिंदु A से, एक ऊर्ध्वाधर टॉवर के शीर्ष तक उन्नयन कोण 45 अंश है। एक व्यक्ति टॉवर के 20 m करीब जाता है और पाता है कि उन्नयन कोण अब 60 अंश है। टॉवर की ऊंचाई कितनी है?

- Ans
- ☒ 1. $40\sqrt{3}$
 - ☒ 2. 10
 - ☒ 3. $30 + 10\sqrt{3}$
 - ☒ 4. $30\sqrt{3}$

Question ID : 630680370385

Option 1 ID : 6306801442928

Option 2 ID : 6306801442926

Option 3 ID : 6306801442925

Option 4 ID : 6306801442927

Status : Not Attempted and
Marked For Review

Chosen Option : --

Q.16 निम्नलिखित का मान ज्ञात करें :

$$\sqrt{(25-9)} + (4^2 - 2^3)$$

- Ans
- ☒ 1. 12
 - ☒ 2. 20
 - ☒ 3. 28
 - ☒ 4. 10

Question ID : 630680370362

Option 1 ID : 6306801442835

Option 2 ID : 6306801442834

Option 3 ID : 6306801442833

Option 4 ID : 6306801442836

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.17 तीन साझेदार- A, B और C एक साथ एक व्यवसाय शुरू करने का निर्णय लेते हैं। उनमें से प्रत्येक 3 : 4 : 5 के अनुपात में पूंजी का योगदान करता है। एक वर्ष के बाद वे ₹60,000 का लाभ कमाते हैं। साझेदार C ने साझेदार A से कितना अधिक धन कमाया?

- Ans
- ☒ 1. ₹25,000
 - ☒ 2. ₹10,000
 - ☒ 3. ₹20,000
 - ☒ 4. ₹15,000

Question ID : 630680370370

Option 1 ID : 6306801442865

Option 2 ID : 6306801442866

Option 3 ID : 6306801442868

Option 4 ID : 6306801442867

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.18 एक पिता और उसके पुत्र की आयु का योग 58 है। पांच वर्ष पहले, पिता की आयु अपने पुत्र से पांच गुना थी। पुत्र की वर्तमान आयु निर्धारित कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. 15 वर्ष
 - ☒ 2. 12 वर्ष
 - ☒ 3. 11 वर्ष
 - ☒ 4. 13 वर्ष

Question ID : 630680370378
Option 1 ID : 6306801442900
Option 2 ID : 6306801442897
Option 3 ID : 6306801442898
Option 4 ID : 6306801442899
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.19 एक गोलक का आयतन 288π घनीय एकक है। गोलक की त्रिज्या ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. 8 एकक
 - ☒ 2. 4 एकक
 - ☒ 3. 3 एकक
 - ☒ 4. 6 एकक

Question ID : 630680370380
Option 1 ID : 6306801442908
Option 2 ID : 6306801442907
Option 3 ID : 6306801442906
Option 4 ID : 6306801442905
Status : Marked For Review
Chosen Option : 2

Q.20 एक शॉपिंग मॉल ₹2,000 के अंकित मूल्य वाले एक उत्पाद पर 15% की छूट दे रहा है। हालाँकि, यदि कोई ग्राहक 10 दिनों के भीतर भुगतान करता है, तो उसे पहले से दी गई छूट वाली कीमत पर 2% की अतिरिक्त छूट मिलती है। 10 दिनों के भीतर भुगतान करने वाले ग्राहक के लिए अंतिम विक्रय मूल्य कितना होगा ?

- Ans
- ☒ 1. ₹1,660
 - ☒ 2. ₹1,700
 - ☒ 3. ₹1,666
 - ☒ 4. ₹1,766

Question ID : 630680370368
Option 1 ID : 6306801442860
Option 2 ID : 6306801442858
Option 3 ID : 6306801442857
Option 4 ID : 6306801442859
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.21 यदि $X + Y = 12$, $Y + Z = 16$ और $Z + X = 14$ हैं, तो X , Y और Z का गुणनफल ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. 515
 - ☒ 2. 21
 - ☒ 3. 212
 - ☒ 4. 315

Question ID : 630680370377
 Option 1 ID : 6306801442895
 Option 2 ID : 6306801442894
 Option 3 ID : 6306801442896
 Option 4 ID : 6306801442893
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 4

Q.22 एक साइकिल की कीमत शुरुआत में ₹3,000 थी। एक वर्ष के दौरान इसमें 20% की वृद्धि हुई। हालांकि, अगले वर्ष इसकी बढ़ी हुई कीमत में 15% की कमी आई। दो-वर्ष की अवधि में साइकिल की कीमत में कितना प्रतिशत परिवर्तन हुआ?

- Ans
- ☒ 1. 2%
 - ☒ 2. 2.5%
 - ☒ 3. कोई परिवर्तन नहीं
 - ☒ 4. 1%

Question ID : 630680370365
 Option 1 ID : 6306801442847
 Option 2 ID : 6306801442848
 Option 3 ID : 6306801442845
 Option 4 ID : 6306801442846
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.23 रुबी ने ₹5 में 4 संतरे की दर से संतरे खरीदे। उन्हें ₹5 में 4 की दर से बेचा। उसका लाभ प्रतिशत ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. 54.25%
 - ☒ 2. 47.25%
 - ☒ 3. 52.25%
 - ☒ 4. 56.25%

Question ID : 630680370374
 Option 1 ID : 6306801442881
 Option 2 ID : 6306801442883
 Option 3 ID : 6306801442882
 Option 4 ID : 6306801442884
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.24 10 cm त्रिज्या वाले एक वृत्त में, 90 अंश का केंद्रीय कोण बनाने वाले चाप की लंबाई ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. 15π cm
 - ☒ 2. 5π m
 - ☒ 3. 5 cm
 - ☒ 4. 5π cm

Question ID : 630680370382
Option 1 ID : 6306801442914
Option 2 ID : 6306801442913
Option 3 ID : 6306801442915
Option 4 ID : 6306801442916
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.25 एक कक्षा में दो अनुभाग - A और B हैं। अनुभाग A में 30 विद्यार्थी और अनुभाग B में 20 विद्यार्थी हैं। अनुभाग A में विद्यार्थियों द्वारा प्राप्त औसत अंक 60 हैं और अनुभाग B में विद्यार्थियों द्वारा प्राप्त औसत अंक 80 हैं। पूरी कक्षा द्वारा प्राप्त भारित औसत अंक ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. 60
 - ☒ 2. 68
 - ☒ 3. 80
 - ☒ 4. 89

Question ID : 630680370364
Option 1 ID : 6306801442841
Option 2 ID : 6306801442842
Option 3 ID : 6306801442843
Option 4 ID : 6306801442844
Status : Answered
Chosen Option : 2

Section : English Language (Basic Knowledge)

Q.1 Select the most appropriate option to fill in the blanks.

As the day progressed, Raj's kite _____ with other kites in the sky, creating a _____ dance of colours and shapes. People cheered and _____, enchanted by the breath-taking display. Raj felt an indescribable _____ and a deep connection with the elements.

- Ans
- ☒ 1. united; tempting; commended; melancholy
 - ☒ 2. entwined; mesmerising; applauded; joy
 - ☒ 3. integrated; hypnotic; approved; bliss
 - ☒ 4. moulded; magnetic; cheered; glee

Question ID : 630680370297
Option 1 ID : 6306801442576
Option 2 ID : 6306801442575
Option 3 ID : 6306801442573
Option 4 ID : 6306801442574
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 Select the option that can be used as a one-word substitute for the highlighted words in the given sentence.
After winning the championship, a feeling of extreme happiness or joy washed over the team and their fans.

- Ans

 1. rage

 2. anarchy

 3. euphoria

 4. despair

Question ID : 630680370291
 Option 1 ID : 6306801442550
 Option 2 ID : 6306801442552
 Option 3 ID : 6306801442551
 Option 4 ID : 6306801442549
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 3

Q.3 Select the most appropriate option that can substitute the bracketed word segment in the given sentence. If there is no need to substitute it, select 'No correction needed'.
Hardly had the sun risen (than the sparrows started chirp)

- Ans

 1. and then the sparrows started chirping.

 2. then the sparrows started chirping.

 3. No correction needed

 4. when the sparrows started chirping.

Question ID : 630680370294
 Option 1 ID : 6306801442563
 Option 2 ID : 6306801442561
 Option 3 ID : 6306801442564
 Option 4 ID : 6306801442562
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.4 Select the most appropriate option to fill in the blanks.

Once upon a time, in a world ____ apart by conflict and discord, a young girl named Maya _____ on a remarkable journey in search of true peace. She had heard tales of a legendary land where harmony reigned, and people ____ with respect and understanding. Her journey took her through bustling cities, war-torn regions, and serene landscapes. Along the way, she met individuals from different cultures, each carrying their own stories and ____ from the conflicts they had experienced.

- Ans

 1. broken; boarded; synchronise; blisters

 2. torn; embarked; coexisted; scars

 3. cracked; travelling; attuned; wounds

 4. damaged; off; reconciled; torture

Question ID : 630680370299
 Option 1 ID : 6306801442581
 Option 2 ID : 6306801442582
 Option 3 ID : 6306801442583
 Option 4 ID : 6306801442584
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Q.5 Select the most appropriate **ANTONYM** of the given word.
Empathy

- Ans ☒ 1. Disdain
☐ 2. Sympathy
☐ 3. Affinity
☐ 4. Solace

Question ID : 630680370306
Option 1 ID : 6306801442612
Option 2 ID : 6306801442610
Option 3 ID : 6306801442609
Option 4 ID : 6306801442611
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.6 Which of the following sentences has used the correct spellings of all the words in the sentence?

- Ans ☐ 1. Years passed, and the world gradually embraced a new era of peace.
☒ 2. Years passed, and the world gradually embraced a new era of peace.
☐ 3. Years passed, and the world gradually embrased a new era of peace.
☐ 4. Years passed, and the world gradually emmbraced a new era of peace.

Question ID : 630680370308
Option 1 ID : 6306801442619
Option 2 ID : 6306801442620
Option 3 ID : 6306801442618
Option 4 ID : 6306801442617
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.7 Select the option that can be used as a one-word substitute for the highlighted words in the given sentence.

The artist known for breaking images and idols was constantly challenging traditional norms and pushing boundaries with his unconventional and thought-provoking artworks.

- Ans ☐ 1. osteoclast
☐ 2. rheoclast
☒ 3. iconoclast
☐ 4. disclast

Question ID : 630680370292
Option 1 ID : 6306801442553
Option 2 ID : 6306801442554
Option 3 ID : 6306801442555
Option 4 ID : 6306801442556
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.8 Sentences of a paragraph are given below. While the first and the last sentences are in the correct order, the sentences in between are jumbled up. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

- 1) In a world plagued by rising temperatures, a community lived amidst the consequences of global warming.
- 2) The melting polar ice caps heightened fears of coastal flooding, displacing many from their homes and wildlife faced the brink of extinction, their habitats irreversibly damaged.
- 3) Renewable energy sources gained prominence, replacing fossil fuels in a bid to combat climate change.
- 4) The once vibrant landscapes had withered, and natural resources dwindled as heatwaves intensified and people struggled to find relief from the scorching summers.
- 5) Realising the urgency, scientists and activists united to raise awareness and promote sustainable practices.
- 6) The world witnessed the power of collective action, as governments and individuals embraced greener lifestyles and slowly, the planet began to heal, and hope rekindled for a brighter, sustainable future.

Ans ☒ 1. 1, 5, 4, 3, 2, 6

☒ 2. 1, 4, 2, 5, 3, 6

☒ 3. 1, 3, 4, 2, 5, 6

☒ 4. 1, 2, 3, 4, 5, 6

Question ID : 630680370295

Option 1 ID : 6306801442568

Option 2 ID : 6306801442566

Option 3 ID : 6306801442567

Option 4 ID : 6306801442565

Status : Marked For Review

Chosen Option : 2

Q.9 Select the most appropriate meaning of the given word.
Legendary

Ans ☒ 1. Infamous

☒ 2. Real

☒ 3. Factual

☒ 4. Fabled

Question ID : 630680370307

Option 1 ID : 6306801442614

Option 2 ID : 6306801442616

Option 3 ID : 6306801442613

Option 4 ID : 6306801442615

Status : Marked For Review

Chosen Option : 3

Q.10 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

- 1) One day, Raj stumbled upon an old, tattered book in his attic that revealed the secrets of crafting a unique and extraordinary kite that possessed magical powers.
- 2) Determined to create this special kite, Raj embarked on a journey to gather the rare materials required and with the help of his wise grandfather, Raj collected shimmering silk, bamboo sticks, and enchanted feathers from distant lands.
- 3) Days turned into nights as he meticulously crafted the kite, pouring his heart and soul into every stitch and finally when the day of the kite festival arrived, he stepped onto the open field, his eyes fixed on the vast sky above and he launched the kite into the air.
- 4) In a small village nestled near the foothills, there lived a young boy named Raj, who was fascinated by the colourful kites that danced gracefully in the sky during the annual kite festival and he dreamt of mastering the art of kite flying and becoming the best kite flyer in the village.

- Ans
- ☒ 1. 2, 1, 3, 4
 - ☒ 2. 1, 4, 3, 2
 - ☒ 3. 4, 1, 2, 3
 - ☒ 4. 3, 1, 2, 4

Question ID : 630680370296
 Option 1 ID : 6306801442569
 Option 2 ID : 6306801442570
 Option 3 ID : 6306801442571
 Option 4 ID : 6306801442572
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.11 Select the most appropriate option to fill in the blanks.

In a small town named Sunnyville, the ____ of summer was always met with great excitement and anticipation. The town's residents' ____ prepared for the adventures and that the season would bring. As the first rays of summer sunshine touched the town, children burst out of their homes, ready to ____ on their summer escapades. They formed a close-knit group called the 'Sunshine Squad', who ____ to make every day of summer unforgettable.

- Ans
- ☒ 1. entrance; comfort; launch; swore
 - ☒ 2. homecoming; cheer; initiate; assured
 - ☒ 3. arrival; joys; embark; vowed
 - ☒ 4. influx; charm; inaugurate; agreed

Question ID : 630680370298
 Option 1 ID : 6306801442580
 Option 2 ID : 6306801442579
 Option 3 ID : 6306801442577
 Option 4 ID : 6306801442578
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 3

Q.12 Select the most appropriate question tag to fill in the blank.

You haven't seen this movie before, _____

- Ans ☒ 1. have you?
☐ 2. have you.
☐ 3. have you!
☐ 4. had you.

Question ID : 630680370300
Option 1 ID : 6306801442587
Option 2 ID : 6306801442588
Option 3 ID : 6306801442585
Option 4 ID : 6306801442586

Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.13 Select the most appropriate option with the correct homophones to fill in the blanks.
The ____ walked ____ foot in the park.

- Ans ☐ 1. bare; beer
☐ 2. bare; bear
☒ 3. bear; bare
☐ 4. bear; beer

Question ID : 630680370311
Option 1 ID : 6306801442629
Option 2 ID : 6306801442632
Option 3 ID : 6306801442630
Option 4 ID : 6306801442631

Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.14 Select the most appropriate option that can substitute the bracketed word segment in the given sentence. If there is no need to substitute it, select 'No correction needed'.
(No sooner did we arrived) at the hotel than we got into an argument with the receptionist.

- Ans ☐ 1. No correction needed
☐ 2. No sooner did we arriving
☐ 3. No sooner had we arrive
☒ 4. No sooner did we arrive

Question ID : 630680370293
Option 1 ID : 6306801442557
Option 2 ID : 6306801442559
Option 3 ID : 6306801442558
Option 4 ID : 6306801442560

Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.15 Select the most appropriate meaning of the given proverb.
 ‘A bird in the hand is worth two in the bush’.

Ans ☒ 1. You can only do so much - you can't go overboard to complete something.

☒ 2. Something that is fascinating will only last for a short amount of time.

☒ 3. It's better to be bereft of what you have than to risk losing everything by seeking to get more.

☒ 4. It's better to be content with what you have than to risk losing everything by seeking to get more.

Question ID : 630680370303
 Option 1 ID : 6306801442599
 Option 2 ID : 6306801442600
 Option 3 ID : 6306801442597
 Option 4 ID : 6306801442598
 Status : **Marked For Review**
 Chosen Option : 3

Q.16 Select the most appropriate idiom that means the following.
 To face a difficult or unpleasant situation with courage and determination.

Ans ☒ 1. Kick the bucket

☒ 2. Walk on eggshells

☒ 3. Bite the bullet

☒ 4. Break a leg

Question ID : 630680370304
 Option 1 ID : 6306801442601
 Option 2 ID : 6306801442603
 Option 3 ID : 6306801442604
 Option 4 ID : 6306801442602
 Status : **Answered**
 Chosen Option : 3

Q.17 Select the option with correct spelling to fill in the blank.
 The _____ of their actions were severe, resulting in significant financial losses.

Ans ☒ 1. consequences

☒ 2. conssequences

☒ 3. concequences

☒ 4. consequences

Question ID : 630680370309
 Option 1 ID : 6306801442622
 Option 2 ID : 6306801442623
 Option 3 ID : 6306801442621
 Option 4 ID : 6306801442624
 Status : **Marked For Review**
 Chosen Option : 4

Q.18 Select the most appropriate option with the correct homophones to fill in the blanks.
 The ____ rode his horse at ____ to the castle.

- Ans

1. night; knight

2. knight; knight

3. night; night

4. knight; night

Question ID : 630680370310
 Option 1 ID : 6306801442627
 Option 2 ID : 6306801442626
 Option 3 ID : 6306801442625
 Option 4 ID : 6306801442628
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 4

Q.19 Select the most appropriate question tag to fill in the blank.

He knows the answer,_____

- Ans

1. does he?

2. doesn't he?

3. did he?

4. didn't he?

Question ID : 630680370301
 Option 1 ID : 6306801442589
 Option 2 ID : 6306801442592
 Option 3 ID : 6306801442591
 Option 4 ID : 6306801442590
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 2

Q.20 Select the most appropriate ANTONYM of the given word.
 Confidential

- Ans

1. Public

2. Hushed

3. Arcane

4. Obscure

Question ID : 630680370305
 Option 1 ID : 6306801442607
 Option 2 ID : 6306801442608
 Option 3 ID : 6306801442605
 Option 4 ID : 6306801442606
 Status : Marked For Review
 Chosen Option : 3

Q.21 Select the most appropriate option to fill in the blank.
_____, I accidentally bumped my knee on the table.

- Ans ☒ 1. Ouch!
- ☐ 2. Hideous!
- ☐ 3. Hurray!
- ☐ 4. Bravo!

Question ID : 630680370302
Option 1 ID : 6306801442596
Option 2 ID : 6306801442593
Option 3 ID : 6306801442595
Option 4 ID : 6306801442594
Status : Answered
Chosen Option : 1

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Time management is crucial for productivity, success and well-being. In today's fast-paced world, it's even more essential. Effective time management involves wise allocation of time, setting priorities and making conscious choices.

Planning is the key. Create a schedule or to-do list to outline tasks and allocate time slots. This organises the day, sets clear objectives and reduces overcrowding of tasks. Prioritise tasks based on importance and urgency to focus on what matters most.

Setting boundaries is crucial. Say no to requests or activities that don't align with goals or priorities. Set limits on external demands, creating space for meaningful work and personal growth.

Identify and eliminate time-wasting habits. Avoid procrastination, excessive social media use, and unproductive tasks. Be mindful of these habits and redirect focus to meaningful endeavours.

Self-care is vital. Allocate time for exercise, relaxation, and loved ones. Take breaks for rest and rejuvenation, enhancing productivity and preventing burnout.

In conclusion, time management empowers deliberate choices. Plan, prioritise, set boundaries, and eliminate time-wasting habits. Optimise productivity, achieve balance, and create space for what truly matters. Time is finite, and how we manage it determines our fulfilment in personal and professional pursuits.

SubQuestion No : 22

Q.22 Select the most appropriate synonym of the highlighted word as used in the passage.
Planning is key

- Ans ☒ 1. crucial
- ☐ 2. pitch
- ☐ 3. tone
- ☐ 4. auxiliary

Question ID : 630680370290
Option 1 ID : 6306801442547
Option 2 ID : 6306801442546
Option 3 ID : 6306801442545
Option 4 ID : 6306801442548
Status : Answered
Chosen Option : 2

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Time management is crucial for productivity, success and well-being. In today's fast-paced world, it's even more essential. Effective time management involves wise allocation of time, setting priorities and making conscious choices.

Planning is the key. Create a schedule or to-do list to outline tasks and allocate time slots. This organises the day, sets clear objectives and reduces overcrowding of tasks. Prioritise tasks based on importance and urgency to focus on what matters most.

Setting boundaries is crucial. Say no to requests or activities that don't align with goals or priorities. Set limits on external demands, creating space for meaningful work and personal growth.

Identify and eliminate time-wasting habits. Avoid procrastination, excessive social media use, and unproductive tasks. Be mindful of these habits and redirect focus to meaningful endeavours.

Self-care is vital. Allocate time for exercise, relaxation, and loved ones. Take breaks for rest and rejuvenation, enhancing productivity and preventing burnout.

In conclusion, time management empowers deliberate choices. Plan, prioritise, set boundaries, and eliminate time-wasting habits. Optimise productivity, achieve balance, and create space for what truly matters. Time is finite, and how we manage it determines our fulfilment in personal and professional pursuits.

SubQuestion No : 23

Q.23 Identify the suitable title for the passage.

- Ans

✗ 1. 'Mastering Planning: To Schedule Tasks'

✗ 2. Making Conscious Choices for Personal Growth

✗ 3. Setting Limits for Meaningful Work and Personal Growth

✓ 4. 'Mastering Time: The Key to Productivity and Well-being'

Question ID : 630680370287

Option 1 ID : 6306801442533

Option 2 ID : 6306801442536

Option 3 ID : 6306801442534

Option 4 ID : 6306801442535

Status : Answered

Chosen Option : 4

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Time management is crucial for productivity, success and well-being. In today's fast-paced world, it's even more essential. Effective time management involves wise allocation of time, setting priorities and making conscious choices.

Planning is the key. Create a schedule or to-do list to outline tasks and allocate time slots. This organises the day, sets clear objectives and reduces overcrowding of tasks. Prioritise tasks based on importance and urgency to focus on what matters most.

Setting boundaries is crucial. Say no to requests or activities that don't align with goals or priorities. Set limits on external demands, creating space for meaningful work and personal growth.

Identify and eliminate time-wasting habits. Avoid procrastination, excessive social media use, and unproductive tasks. Be mindful of these habits and redirect focus to meaningful endeavours.

Self-care is vital. Allocate time for exercise, relaxation, and loved ones. Take breaks for rest and rejuvenation, enhancing productivity and preventing burnout.

In conclusion, time management empowers deliberate choices. Plan, prioritise, set boundaries, and eliminate time-wasting habits. Optimise productivity, achieve balance, and create space for what truly matters. Time is finite, and how we manage it determines our fulfilment in personal and professional pursuits.

SubQuestion No : 24

Q.24 Which of the following is NOT correct about time management?

- Ans

✗

1. Repudiate requests or activities that don't align with goals or priorities.

✓

2. Confront procrastination, excessive social media use, and unproductive tasks.

✗

3. Generate a schedule or to-do list to outline tasks and allocate time slots.

✗

4. Take breaks for rest and energise, to enhance productivity and prevent burnout.
- Question ID : 630680370288

Option 1 ID : 6306801442538

Option 2 ID : 6306801442539

Option 3 ID : 6306801442537

Option 4 ID : 6306801442540

Status : Answered

Chosen Option : 4
- Adda247

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Time management is crucial for productivity, success and well-being. In today's fast-paced world, it's even more essential. Effective time management involves wise allocation of time, setting priorities and making conscious choices.

Planning is the key. Create a schedule or to-do list to outline tasks and allocate time slots. This organises the day, sets clear objectives and reduces overcrowding of tasks. Prioritise tasks based on importance and urgency to focus on what matters most.

Setting boundaries is crucial. Say no to requests or activities that don't align with goals or priorities. Set limits on external demands, creating space for meaningful work and personal growth.

Identify and eliminate time-wasting habits. Avoid procrastination, excessive social media use, and unproductive tasks. Be mindful of these habits and redirect focus to meaningful endeavours.

Self-care is vital. Allocate time for exercise, relaxation, and loved ones. Take breaks for rest and rejuvenation, enhancing productivity and preventing burnout.

In conclusion, time management empowers deliberate choices. Plan, prioritise, set boundaries, and eliminate time-wasting habits. Optimise productivity, achieve balance, and create space for what truly matters. Time is finite, and how we manage it determines our fulfilment in personal and professional pursuits.

SubQuestion No : 25

Q.25 Identify the tone of the passage.

Ans ☒ 1. Reflective and Inspirational

☒ 2. Humorous

☒ 3. Narrative

☒ 4. Informative and persuasive

Question ID : 630680370289

Option 1 ID : 6306801442543

Option 2 ID : 6306801442541

Option 3 ID : 6306801442544

Option 4 ID : 6306801442542

Status : Answered

Chosen Option : 4